Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082900136

136

Nº 164, sexta-feira, 29 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica o julgamento do Processo
Administrativo nº 2024/250, com a aplicação da sanção de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE
PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O BANCO PELO PRAZO
DE 09 (NOVE) MESES (período de 10/04/2025 a 10/01/2026), à empresa WIPRO DO BRASIL
TECNOLOGIA LTDA., CNPJ: 04.471.981/0001-06, em razão de irregularidades cometidas na
execução do Contrato nº 2021/219, em conformidade com a Cláusula Décima Nona - Das
Sanções, incisos I e I.3 e Parágrafo Primeiro, incisos II e III, do Contrato e art. 168, inciso
III, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste.

Fortaleza-CE, 25 de agosto de 2025.
ALDÍSIO LUÍS GOMES MENDONÇA

Gerente da Central de Fiscalização Administrativa de
Contratos, em exercício

AV I S O
RFI - REQUEST FOR INFORMATION - 2025/004

O Banco do Nordeste do Brasil S.A. divulga este documento com o objetivo de
coletar informações sobre produtos, serviços, tecnologias e boas práticas disponíveis no
mercado que possam atender às necessidades de cadastro físico, movimentação,
rastreabilidade, automação na coleta e na conciliação de dados relativos aos itens
patrimoniais da instituição.A solução deve contemplar a identificação física e etiquetagem
dos cerca de 130.000 ativos em uso nas 1.570 unidades do Banco do Nordeste, distribuídas
em todo os estados da Região Nordeste, norte de Minas Gerais, norte do Espírito Santo,
Brasília e cidades do Rio de Janeiro e São Paulo, situadas em 530 endereços e deve permitir
a gestão do controle dos bens, envolvendo realização de inventários periódicos, controle da
movimentação, automação da coleta e conciliação de dados. Dúvidas e sugestões deverão
ser encaminhadas, exclusivamente, ao endereço eletrônico aslca@bnb.gov.br. O prazo para
envio das informações é 30/09/2025. Os documentos relativos a esta RFI poderão ser
acessados no link: https://www.bnb.gov.br/web/guest/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratos/consultas-e-audiencias .

MANUELA SILVA DOS SANTOS
Gerente de Ambiente e.e

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 11/2025 - UASG 200247
Número do Contrato: 11/2025.
Nº Processo: 08227.003393/2024-46.
Contratante: ARQUIVO NACIONAL - RJ. Contratado: 33.938.119/0002-40 - COMPANHIA
DISTRIBUIDORA DE GÁS DO RIO DE JANEIRO - CEG. Objeto: Este contrato tem por objeto
a aquisição, pela CONTRATANTE, de Gás Natural Canalizado, a ser fornecido pela
CONTRATADA, conforme Especificações Básicas constantes do ANEXO I e Condições
Particulares, constantes do ANEXO II, parte integrante deste Contrato. Vigência:
31/07/2025 a 31/07/2030. Valor Anual Estimado do Contrato: R$ 2.500.000,00 (dois
milhões e quinhentos mil). Data de Assinatura: 31/07/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 200247

Número do Contrato: 10/2024.
Nº Processo: 08227.003037/2023-41.
Concorrência. Nº 90001/2024. Contratante: ARQUIVO NACIONAL - RJ. Contratado:
30.815.660/0001-91 - ARQUIMEDES ENGENHARIA CIVIL LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é: Reajustar o valor do contrato pelo índice INCC-DI/FGV, de acordo com a cláusula
sétima do contrato; Suprimir os itens 3, 4, 7 e 8, tendo em vista a necessidade de ajustes na
Estrutura Metálica e no Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA), de acordo
com a cláusula décima sexta do contrato; Acrescentar os itens 1, 2, 3, 4, 6 e 8 tendo em vista a
necessidade de ajustes na Estrutura Metálica e no Sistema de Proteção Contra Descargas
Atmosféricas (SPDA), de acordo com a cláusula décima sexta do contrato; Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 10/2024, por 120 (cento e vinte) dias, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 31/08/2025 a 28/12/2025, em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021. Vigência: 31/08/2025 a 28/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.337.420,74. Data de Assinatura: 27/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2025).

SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE PENALIDADE

A Diretora da CENTRAL DE COMPRAS da SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO
do MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, com fulcro no
Decreto nº 12.102, de 08 de julho de 2024, torna pública a Sanção Administrativa aplicada
à empresa NATIVA 365 PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ 01.328.401/0001-38, de
Impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 12 (doze) dias, prevista no
subitem 12.2.3 do Edital do Pregão Eletrônico nº 11/2023, c/c o inciso III e §4º do art. 156
da Lei nº 14.133/2021 por conduta praticada no âmbito do Pregão Eletrônico nº 11/2023
tipificada no inciso V do artigo 155 da Lei 14.133/2021 e constante no subitem 12.1.2.1 do
Edital do Pregão Eletrônico nº 11/2023. Esta decisão foi aplicada por meio do DESPACHO
DECISÓRIO nº 1500/2025/MGI, de 01 de julho de 2025, após regular Processo
Administrativo Sancionador nº 19973.006025/2025-12.

MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

AV I S O

Processo nº 90849.011044/2024-61
A SECRETARIA DO PARTRIMONIO DA UNIÃO - SPU/MGI , com fulcro no Art. 6º do decreto 99.266 de 28 de maio de 1990 e Portaria SEDDM/ME nº 12.485 de 20 de

outubro de 2021, avisa o candidato à aquisição do imóvel situado no endereço abaixo relacionado, que será publicada no Diário Oficial da União - DOU nos próximos dias, a
notificação para manifestação de interesse na concretização da venda.

Superquadra Sul (SQS) 115, Bloco "J", Apartamento 606, Brasília/DF

. .Interessado .Quadra .Bloco .Unidade .Preço

. .ESPÓLIO DE PAULO ROBERTO
BERBERICK DA ROCHA, representado
por sua inventariante, ELISABETE
ALMEIDA DA ROCHA

.Superquadra Sul (SQS)
115

.J .606 .R$ 1.738.516,09

CAROLINA GABAS STUCHI
Secretária do Patrimônio da União

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025/90077 - UASG 179085 - SRP

Contratação dos serviços de fornecimento de café pronto (autosserviço),
incluindo a locação de máquinas profissionais, bem como o fornecimento de insumos (café
em grãos, sachês de açúcar e adoçante, copos e palhetas descartáveis), para o Centro
Administrativo do Banco do Nordeste em Fortaleza - CE. Edital:29/08/2025.
https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-90077-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 29/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/09/2025
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FERNANDO LUIZ LINHARES VITAL FILHO
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 19739.162928/2023-85 INSTRUMENTO: Cessão de Uso Gratuita OUTORGANTE:
União OUTORGADO: INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE
OBJETO: RIP: 2709.00006.500-4; Localização: Avenida Antonio Baltazar, nº 96, Base do
ICMbio, Centro, Barra de Santo Antônio, Alagoas ÁREA DO TERRENO/ESPAÇO: 2.015,13 m²
VALOR DO IMÓVEL: R$ 482.260,91 FINALIDADE: funcionamento da base física do NGI do
ICMBio Costa dos Corais em Barra de Santo Antônio FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, §3º do
Decreto-Lei nº 9.760, de 5 de setembro de 1946 PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 ano(s) DATA DE
ASSINATURA: 28.08.2025

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE OUTORGA

PROCESSO: 04941.005396/2013-35
INSTRUMENTO: Inscrição de Ocupação
OUTORGANTE: União
OUTORGADO/INTERESSADO: DEBORA MADALENA SILVA HENRIQUE detentora do CPF nº
***.249.075-**
OBJETO: imóvel situado na avenida Beira Mar, s/n, Praia da Costa, Ilha de Atalaia -
Canavieiras/BA, cadastrado(s) sob o RIP nº 3425 0100116-06
ÁREA DE TERRENO/ESPAÇO: área total: 3.492,00m² ; sob domínio da União:
3.492,00m²
ÁREA DA BENFEITORIA: não informado
VALOR DO IMÓVEL: R$ 227.224,44 (duzentos e vinte e sete mil, duzentos e vinte e
quatro reais e quarenta e quatro centavos)
FINALIDADE: Residencial
FAMÍLIAS BENEFICIADAS: não se aplica
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 9.636, de 15 de maio de 1998; Instrução Normativa nº
4, de 14 de agosto de 2018; Portaria SEDDM/ME nº 771, de 17 de março de 2023
PERÍODO DE VIGÊNCIA: não se aplica
VALOR DE RETRIBUIÇÃO: Taxa de Ocupação anual de 2%, código da receita nº 2090,
calculada pelo Sistema Integrado de Administração Patrimonial - SIAPA
LAVRATURA DO CONTRATO/ATO: Certidão de Outorga de Inscrição de Ocupação
assinada pelo Superintendente do Patrimônio da União na Bahia em 12/08/2025

SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA

PROCESSO: 14021.059412/2025-89 INSTRUMENTO: Entrega OUTORGANTE: União
OUTORGADO: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO OBJETO: RIP: 9701.35704.500-0;
Localização: Quadra SBS Quadra 2, nº 14, Ed. Cleto Meireles, Bloco H, Asa Sul, Brasília,
Distrito Federal ÁREA DO TERRENO/ESPAÇO: 2.144,30 m² ÁREA DA BENFEITORIA:
198.003,08 m² VALOR DO IMÓVEL: R$ 175.085.074,01 FINALIDADE: A entrega do imóvel da
União à Defensoria Pública da União (DPU) tem como finalidade sua utilização como sede
da Defensoria Pública-Geral da União (DPGU) e das demais unidades finalísticas no Distrito
Federal, garantindo condições adequadas para o pleno exercício das atividades
institucionais. FUNDAMENTO LEGAL: arts. 77 e 79 do Decreto-Lei nº 9.760, de 5 de
setembro de 1946 DATA DE ASSINATURA: 28.08.2025

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 19739.155151/2022-11
INSTRUMENTO: AFORAMENTO GRATUITO
OUTORGANTE: União
OUTORGADOS: Suely Miranda de Sousa Correia, brasileira, divorciada, bancária, portadora
do CPF ***.186.293-** e Roberto Carlos Pereira Correia, brasileiro, divorciado, autônomo,
portador do CPF ***.886.293-**.
OBJETO: terreno totalmente da União, conceituado como marginal de rio, constituído pelo
terreno total da União, conceituado como marginal de rio, constituído lote de terreno nº
14 situado na Rua Juliano, n° 2750, Quadra J, Bairro Acarape, CEP: 64.002-130, Município
de Teresina, Estado do Piauí, Inscrição Municipal nº 057.022-2, cadastrado junto à SPU sob
RIP 1219 0101890-16, registrado junto ao Cartório do 4º Ofício de Notas e Registro de
Imóveis de Teresina/Piauí, no Livro de Registro Geral n° 2-AH, à fl. 247, sob matrícula nº
11.832.
ÁREA DE TERRENO/ESPAÇO: 306,83 m².
ÁREA DA BENFEITORIA: - m2
VALOR DO IMÓVEL: R$ 194.530,22 (cento e noventa e quatro mil, quinhentos e trinta reais,
vinte e dois centavos), que será atualizado anualmente na forma do art. 101 do Decreto-
Lei n.º 9.760 de 05 de Setembro de 1946.
FINALIDADE: Residencial
FAMÍLIAS BENEFICIADAS: 01

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-29T03:36:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial